
 

1 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

 
 

 

  

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 COMPONENTE 2, “Dalla ricerca 

all’impresa” INVESTIMENTO 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 

infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, 

azione di riferimento 3.1.2 “Infrastrutture tecnologiche di innovazione” di cui al D.M. 7 ottobre 

2021, n. 1141. 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. a), D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento della realizzazione, gestione ed utilizzo di una 

infrastruttura tecnologica di innovazione per la mobilità sostenibile in Italia nell’ambito del 

Progetto ISM4Italy CUI F00518460019202400048 - CUP E17G22000620001 

− Lotto 1 “H2 Powertrain” – CIG B1A041CA3F 

− Lotto 2 “Production of green H2 for engine and vehicle test” – CIG 

B1A041DB12 

− Lotto 3 “Test e-Drive” – CIG B1A041EBE5 

− Lotto 4 “Powertrain test bench for Heavy Duty ad Off-Road Vehicles” – CIG 

B1A041FCB8 

− Lotto 5 “Diagnostica Infrastruttura Ferroviaria” – CIG B1A0420D8B 

− Lotto 6 “Micro–Hole Cooling Lab” – CIG B1A0421E5E 

− Lotto 7 “Campus del Volo” – CIG B1A0422F31 

− Lotto 8 “Laboratorio Aeronautico Distribuito – Napoli” – CIG B1A0423009 

− Lotto 9 “Laboratorio Aeronautico Distribuito – Milano 1” – CIG B1A04240DC 

− Lotto 10 “Laboratorio Aeronautico Distribuito – Milano 2” – CIG B1A04251AF 

− Lotto 11 “Laboratorio Aeronautico Distribuito – Torino” – CIG B1A0426282 

− Lotto 12 “Large scale “Flying Tunnel” – CIG B1A0427355 

Provvedimento di ammissione e esclusione 

 

Servizio Appalti Comunitari 

in cc Ufficio Appalti  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che 

- con DDG n. 1448/2024 del 09.05.2024 è stata autorizzata l’indizione della procedura 

negoziata in titolo, suddivisa in 12 lotti autonomi, per l’affidamento della realizzazione, 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

2 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

 
 

 

  

gestione ed utilizzo di una infrastruttura tecnologica di innovazione per la mobilità 

sostenibile in Italia nell’ambito del Progetto ISM4Italy; 

- entro le ore 18:00 del 05.07.2024, termine previsto per la presentazione delle offerte, sono 

pervenute sulla Piattaforma di negoziazione U-Buy n. 4 offerte da parte delle seguenti 

Società: 

 

N. 

 

Concorrente 

 
 

 

Forma di 

partecipazione 

 

Lotto di 

partecipazione 

1 TXT E-SOLUTIONS S.P.A. singola 7 

2 AVANTGARDE S.R.L. singola 3 

3 

SEAMTHESIS S.R.L./ASSO WERKE S.P.A./  

WEAREAM S.R.L./ P.F. & PARTNERS 

S.R.L.S.            

RTI 3 

4 

SEAMTHESIS S.R.L./BUFFOLI TRANSFER 

S.P.A./ WEAREAM S.R.L./ P.F. & 

PARTNERS S.R.L.S. 

 

RTI 

 

11 

 

- nella seduta telematica del 08.07.2024, il Seggio di gara ha proceduto ad acquisire dalla 

Piattaforma il contenuto della “Busta amministrativa” dei Concorrenti partecipanti alla 

procedura, provvedendo – ai sensi dell’art. 18 del disciplinare di gara – a controllare la 

completezza della documentazione amministrativa e a verificarne la conformità alla lex 

specialis di gara; 

- a seguito della disamina della documentazione amministrativa, il Seggio di gara ha 

rilevato la necessità di attivare la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 

D.lgs. 36/2023; 

- verificata la documentazione attestante l’assenza delle cause di esclusione di cui al Capo 

II del D.lgs. 36/2023 e il possesso degli altri requisiti di partecipazione - così come integrata 

nel corso del sub-procedimento di soccorso istruttorio - il Seggio di gara ha proposto 

l’ammissione dei seguenti concorrenti: Txt E-Solutions S.p.A. (lotto 7), RTI Seamthesis 

S.r.l./Asso Werke S.p.A. (lotto 3), RTI Seamthesis S.r.l./Buffoli Transfer S.p.A./ Weaream S.r.l./ 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

3 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

 
 

 

  

P.F. & Partners S.r.l.s. (lotto 11), in quanto la documentazione dagli stessi prodotta è risultata 

conforme a quanto previsto dal disciplinare di gara;  

- relativamente al lotto 3, si dà atto che nell’ambito del soccorso istruttorio il costituendo 

raggruppamento ha confermato che le attività oggetto di affidamento saranno eseguite 

dalle società Seamthesis S.r.l. (mandataria) e Asso Werke S.p.A. (mandante), che 

eseguiranno rispettivamente nella misura del 51% e del 49% e che le società Weaream 

S.r.l., P.F. & Partners S.r.l.s., indicate in fase di partecipazione quali mandanti non esecutrici, 

non faranno parte del raggruppamento. A norma dell’art. 68, comma 17, del D.lgs. 

36/2023, è ammesso il recesso di una o più imprese raggruppate, sempre che le imprese 

rimanenti abbiano, come nel caso specifico, i requisiti di qualificazione adeguati ai lavori 

o servizi o forniture da eseguire; 

- con riferimento alla società Avantgarde S.r.l., si dà atto che nell’ambito del soccorso 

istruttorio il Seggio di gara ha constatato che il concorrente risulta impossibilitato ad 

indicare i servizi analoghi a quello oggetto del lotto di partecipazione (lotto 3), svolti nel 

triennio 2021-2022-2023, poiché privo di esperienza pregressa. Ne consegue che il 

concorrente risulta sprovvisto del requisito di capacità tecnica professionale di cui al par. 

8.2.2.3 del disciplinare di gara.   

 

Appurato che  

- le stazioni appaltanti possono “richiedere agli operatori economici quale requisito di 

capacità tecnica e professionale di aver eseguito nel precedente triennio dalla data di 

indizione della procedura di gara contratti analoghi a quello in affidamento anche a 

favore di soggetti privati” (art. 100, co.11, d.lgs. 36/2023); 

- sulla scorta di tale disposizione, il Disciplinare di gara, al suo par. 8.2.2.3, ha richiesto agli 

operatori economici partecipanti di fornire “l’elenco delle principali attività realizzate o 

gestite negli ultimi tre (3) anni nell’ambito dell’attività oggetto del Lotto a cui si partecipa”. 

 

Considerato che 

- il par. 7.7 del Disciplinare prescrive che “tutti i partecipanti, sotto qualsiasi forma si 

presentino, debbono essere in possesso dei requisiti prescritti al successivo art. 8”; 

- come affermato dalla costante giurisprudenza amministrativa, i requisiti individuati dalla 

Stazione Appaltante come necessari per l'ammissione alla procedura “costituiscono 

elementi essenziali, in mancanza dei quali è inibita la partecipazione alla gara", sicché “la 

carenza della capacità tecnica e professionale richiesta dal bando di gara si traduce 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

4 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

 
 

 

  

necessariamente nell’esclusione dalla gara stessa” (Cons. St., n. 9394 del 31.10.2022). 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

Visti 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61, 

comma 1 lett. a), emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

- il DDG n. 1448/2024 del 09.05.2024; 

- tutti gli atti e i verbali di gara; 

- la giurisprudenza richiamata; 

- l'art. 120, D.lgs. n. 104/2010 ss.mm.ii. 

 

DECRETA 

 

- l'ammissione alla procedura in titolo dei Concorrenti Txt E-Solutions S.p.A. (lotto 7), RTI 

Seamthesis S.r.l./Asso Werke S.p.A. (lotto 3), RTI Seamthesis S.r.l./Buffoli Transfer S.p.A./ 

Weaream S.r.l./ P.F. & Partners S.r.l.s. (lotto 11); 

- l’esclusione del concorrente Avantgarde S.r.l. poiché sprovvisto, alla data di 

presentazione delle offerte, del requisito di partecipazione di cui al par. 8.2.2.3 del 

disciplinare di gara; 

- di prendere atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Profilo del 

Committente e sulla Piattaforma telematica di negoziazione, ai sensi dell’art. 28 D.lgs. 

36/2023;  

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa impugnazione innanzi al 

T.A.R. competente, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (D.lgs. 

104/2010 e ss.mm.ii.). 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                          Dott. Vincenzo Tedesco 

AF/ms 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/

		2024-09-06T10:43:03+0000
	Vincenzo Tedesco




